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Socialdemokratiet i Region Hoved-
stadens hovedopgaver kan deles i de 
politiske og organisatoriske. Regio-
nen har ansvaret for det regionale og 
europapolitiske både i forhold til valg 
af kandidater, deres valgkampe og ikke 
mindst arbejdet mellem valgene. På det 
organisatoriske område skal regionen 
samarbejde og understøtte arbejdet i 
kredse og partiforeninger. 

Med det foranstående valg til Euro-
pa-Parlamentet har dette naturligt 
været en vigtig opgave det seneste år. 
Lige fra valget af kandidater til at sikre, 
at kandidaterne fik gode placeringer på 
den nationale liste til at igangsætte valg-
kampen regionalt. Mange gør et kæmpe 
stykke arbejde, og der er plads til flere 
frem mod valget.

Samtidig har vi passeret halvdelen 
af valgperioden for Regionsrådet og 
genvalgte med udgangen af august 
Lars Gaardhøj som partiets formands-
kandidat til Regionsrådet. Regions-
rådsmedlemmerne har deltaget på de 
organisatoriske møder med oplæg om 
aktuelle emner og svar på de spørgsmål, 
der optager partiet lokalt og regionalt. 
Den kommende opgave bliver at klæde 
de mange nyvalgte kandidater til det 

kommende valg til Regionsrådet godt 
på. Vi har brug for at stå stærkt i Region 
Hovedstaden.

MØDERNE  
I REGIONSBESTYRELSEN

Kredsformændene, de valgte medlem-
mer af forretningsudvalget, Hovedbe-
styrelsen og Regionsrådet og vores 
netværksansvarlige mødes hver anden 
måned til regionsbestyrelsesmøder. 
Ambitionerne er høje.  Udover de 
formelle organisatoriske sager, der 
skal behandles, skal der være politiske 
oplæg og debatter fra om det regionale, 
nationale og europæiske. Alt sammen på 
tre timer. 

Derfor har det været ambitionen at 
reducere tiden brugt på de organisato- 
riske punkter og i stedet have fokus  
på at udvikle vores parti i alle led og  
på det politiske. 

TAK TIL GODE  
SAMARBEJDSPARTERE

Vi samarbejder med fagbevægelsen på 
flere planer i regionen. Mest i år har 
samarbejdet i AOF Center StorKøben-
havn fyldt. Det har været nogle svære år 

for aktiviteten i AOF og svære beslutnin-
ger har været nødvendige at træffe, men 
det lysner forude. Håbet er, at vi atter 
kan sætte fokus på udvikling til gavn for 
både medlemmer af partiet og fagbevæ-
gelsen. Selvfølgelig er der et tæt og godt 
samarbejde med partikontoret. Partise-
kretæren har deltaget i regionsmøder 
det seneste år, hvor der blandt andet 
har været fokus på samarbejdet med 
partikontoret og lovarbejdet forud for 
kongressen til september. Derudover 
holdt vi sammen med Region Sjælland 
og partikontoret kursus for formænd, 
kasserer og medlemsansvarlige.

En stor tak til Socialdemokratiet i Køben-
havn for de mange fælles aktiviteter, det 
blev til i det forgangne år. Lige fra 1. maj, 
Sankt Hans på Amager Strand, Folkemø-
deovernatning, Pride, fredagsbarer ude 
foran Toga, nytårskur til påskefrokost. 
Det er afgørende med gode aktiviteter 
for vores mange medlemmer.

Slutteligt en stor tak til alle, der har 
bidraget til det regionale arbejde det 
seneste år og en særlig stor tak til dem, 
der vælger at stoppe efter mange års 
arbejde for partiet.

TAK FOR ET 
GODT ÅR!
Af Michael Esmann, regionsformand
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BERETNINGER FRA 
FORRETNINGS- 
UDVALGET

Opgaven for aktivitetssekretæren består 
i at sikre, at der udbydes relevante 
aktiviteter for medlemmerne i regionen 
vedrørende regionsorganisationens 
ansvarsområder, herunder vedrørende 
Regionsrådet og Europa-Parlamentet. 
Hertil kommer opgaver, der uddelege-
res fra partiet centralt, samt udvikling 
af arrangementer, som regionen som 
underleverandør, kan tilbyde partiets 
kredse og partiforeninger.

Hovedaktiviteten har være deltagelsen 
i planlægningen og gennemførelsen 
af partiets deltagelse i første maj i 
Fælledparken. Arrangementet, der 
gennemføres med økonomisk støtte fra 
partiet centralt, planlægges og gennem-
føres i et ligeværdigt samarbejde mellem 
Socialdemokratiet i København og regi-
onsorganisationen og med deltagelse 
af Toga Vinstue. Sigtet er at nå bred 
deltagelse fra hele regionen og at give 

Socialdemokratiet en markant placering 
på dagen. 

Målene for deltagelsen i første maj i 
Fælledparken blev i høj grad indfriet. 
Over de seneste to år er søgningen til 
det socialdemokratiske telt steget med 
30 procent og deltagelsen i marchen fra 
Arbejdermuseet til Fælledparken steget 
væsentligt. 

I lyset af den kommende valgkamp til 
Europa-Parlamentet har regionsorga-
nisationen i samarbejde med Socialde-
mokratiet i København og Toga Vinstue 
deltaget i gennemførelsen af et vellykket 
Sankt Hans-arrangement på Amager 
Strand med Magnus Barsøe som 
hovedtaler.

Årets emne var psykiatrien. Et emne, 
hvis betydning vokser i disse år. Stadig 
flere får psykiske problemstillingen 

og psykiatrien kan ikke følge med i de 
enorme arbejdsopgaver, de bliver pålagt, 
slet ikke når resurserne og bevillingerne 
ikke følger med. 

Et planlagt møde måtte aflyses. Det 
drejede sig om et møde om STIME i 
Gladsaxe. STIME er et forebyggende 
forløb, som hjælper børn og unge i 
mistrivsel. Målet med projektet er at 
sikre, at familierne får hjælp i deres 
nærmiljø – inden problemerne vokser sig 
store. Mødet måtte aflyses på grund af 
svigtende deltagelse.

Møde om det ”at være pårørende til 
en psykisk syg person blev udsat til 
afholdelse i 2024.

Arrangementet indeholder et oplæg 
om pårørendeperspektivet og samar-
bejdsmulighederne. Hvad virker i praksis 
set med pårørendes erfaring? 
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Opgaven er at sikre, at der løbende 
sker den nødvendige uddannelse af 
alle aktive i organisationen inden for 
rammer fastlagt af regionsbestyrelsen 
samt at skabe grundlag for en uddan-
nelseskultur i regionsorganisationens 
organisatoriske led.

UDDANNELSESANSVARET  
I REGIONEN

Uddannelsesopgaven i partiet har været 
organiseret på forskellig vis i regionerne. 
Hos os har uddannelsesansvaret ligget 
i regionen hos uddannelsessekretæren. 
De forskellige organiseringsformer har 
betydet, at der ikke har været et ensar-
tet tilbud i partiet. Det er blevet ændret, 

da partikontoret har ansat en person til 
at varetage opgaven med at sælge de 
kurser, der er udviklet til partiforeninger 
og kredse. 

Udover dette tilbud kommer vi i Region 
Hovedstaden også til at tilbyde uddan-
nelse selv. Vi modtager løbende input 
og ønsker til uddannelse. Mere om det i 
kommende nyhedsbreve.

KASSERERNETVÆRK

Hvert år holdes rollekurser for blandt 
andet kasserer i regionerne, men 
der har været udtrykt et ønske om et 
regionalt netværk, hvor vi kan erfarings-
udveksle og få ny viden. Partikontorets 

teamleder på økonomi deltager på 
møderne og gav et grundigt oplæg om 
GDPR-reglerne på et af møderne. Vi har 
også inviteret Arbejdernes Landsbank 
til et kommende møde med fokus på, 
hvordan vi får mest ud af vores bankfor-
bindelse. 

FORSVARSNETVÆRK

Endelig har vi opstartet et nyt forsvars-
netværk, da vi over de kommende år 
kommer til at investere massivt i for-
svaret. Der er tale om rigtig mange mia. 
kr. og det er vigtigt, at vi som parti kan 
tale om, hvad vi gør og hvorfor. Partiets 
forsvarspolitiske ordfører har sagt, at 
han deltager i møderne.
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UDDANNELSE
Af Susanne Holtenbang, uddannelsessekretær

Af: Maja Barfod Hørsving, kampagnesekretær

KAMPAGNE

Opgaven er at sikre, at der gennemføres 
valgkampe i forbindelse med Regions- 
og Euro-parparlamentsvalgene og at der 
etableres en organisation af frivillige, 
der kan understøtte spidskandidaternes 
valgkamp. Mellem valgkampe består 
opgaven i at organisere kampagner i 
samarbejde med kredse og kommune-
foreninger.

I år har aktiviteterne i højere grad 
handlet om optakt og planlægning af 
EP - kampagne for spidskandidaten i 
Region Hovedstaden. Det har været 
vigtigt at sikre god koordinering med 
spidskandidaten på landsplan, men 
samtidig planlægge en lokal kampagne 
med fokus på Hovedstaden. Dette for at 
give de bedste muligheder for at få en 
lokal kandidat valgt ind til juni.

Valgkampen er godt i gang, og der er 
også koordinering og samarbejde med 
de øvrige kandidater opstillet i Region 
Hovedstaden. Det bliver et spændende 

valg og et vigtigt valg for Socialdemokra-
tiet. Derfor vil en stor del af aktiviteterne 
handle om at sikre lokal opbakning til 
valgkampen og understøtte kampagne-
aktiviteter. 

Hold gerne øje med nyhedsbrevet om 
aktiviteter i forbindelse med EP-kam-
pagnen. Som noget nyt annoncerer vi 
også lokale arrangementer i kredse og 
partiforeninger for at sikre at budskaber 
om arrangementer deles bredt ud til 
medlemmerne.

Regionsrådet har nu siddet halvdelen 
af valgperioden, og vi er så småt gået i 
gang med at varme op til en valgkamp. 
Dette sker ved at opstarte drøftelser 
om politik og positioner samt opstilling 
af kandidater. Det er endnu tidligt, men 
vi satser på at få et stærkt, hold der har 
mulighed for at lære hinanden at kende 
og forberede sig godt til valgkampen 
starter. Dette planlægningsarbejde vil 
være et fokus i anden halvdel af 2024. 

Der er dog en række usikre fakto-
rer. Sundhedsstrukturkommissionen 
kommer med deres anbefalinger inden 
sommer 2024, og dette kan potentielt 
få stor betydning for antal af regioner, 
opgaverne for regionerne, og om der 
er et politisk valgt niveau. Dette giver 
meget usikkerhed i hele regionen i 
forhold til at sikre kandidater, da det lige 
nu er noget uklart, hvad der fremover 
kan stilles op til.

Men vi har besluttet sammen med regi-
onsrådsgruppen, at vi indtil andet bliver 
besluttet at arbejde videre med, at der 
selvfølgelig er et politisk valgt led i regio-
nen. Det er i vores optik, det eneste der 
vil give mening, og det håber vi, at vores 
partifæller på Christiansborg vil kæmpe 
for sammen med os. Opgavefordelin-
gen mellem region og kommune er en 
spændende og relevant diskussion, som 
vi meget gerne deltager i.
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Opgaven for organisationssekretæ-
ren er at sikre en fortsat udvikling af 
partiorganisationen, herunder regi-ons-
organisationen. Varetage forvaltningen 
af vedtægten, repræsentantskabets, 
bestyrelsens og forretnings-udvalgets 
forretningsordner. Varetage tiltrækning 
og fastholdelse af medlemmer.

ADMINISTRATION

Regionssekretæren siden marts 2020, 
Christina Høyer Sørensen fratrådte 
med udgangen af september 2023 som 
følge af afsluttet uddannelse og flytning 
til Aarhus. Der iværksattes en søgning 
efter en ny studenter-medarbejder. 
Den 1. november 2023 tiltrådte Harismi 
Balandram som ny regionssekretær.

Regionsorganisationen har været 
repræsenteret i følgegruppen, der fulgte 
udviklingen af S-Aktiv af organi-sations-
sekretæren. Regionsorganisationen har 
peget på en række områder, hvor der 
bør ske ændringer i systemet for at det 
fuldt ud kunne dække foreningernes 
behov, herunder behovet for et fælles 
regnskabssy-stem. Hovedbestyrelsen 
har besluttet, at følgegruppen ophører 
med sit virke. 

Regionsorganisationen kan kun i 
begrænset omfang drage nytte af S-Ak-
tiv i det daglige arbejde. Hovedpro-ble-
met er den begrænsede adgang for 
regionsorganisationens forretningsud-
valg til S-Aktivs faciliteter. Hertil kommer 
en række problemer vedrørende de 
enkelte funktioner i S-Aktiv. Det gælder 
f.eks. tilmelding til ar-rangementer, hvor 
S-Aktiv blandt andet ikke kan hånd-
tere betaling. Det gælder udsendelse 
af mails i forbin-delse med møder i 
kompetente organer (begrænsning 
i antal vedhæftede dokumenter og 
målgrupper). Det gælder fraværet af et 
dokumentarkiv, der kan dække regions-
organisationens behov.

I perioden har der været søgt efter et 
simplere og billigere dokumenthånd-
teringssystem end Microsoft 365, 
som regionsorganisationen hidtil har 

anvendt. I januar 2024 indgik regionsor-
ganisationen aftale med det tyske firma 
Hetzner om anvendelse af deres system 
Storage Share, der på de væsentlige 
områder for SRH tilbyder de samme 
faciliteter som Microsoft 365, men til en 
væsentlige lavere pris og en simplere 
admini-stration. Samtidig opfylder syste-
met de danske GPDR-regler. Storage 
Share er under implementering og 
Mi-crosoft 365 forventes udfaset i løbet 
af sommeren 2024. Den enkelte bruger 
i regionsorganisationen får til-delt en 
privat mappe, hvor det bliver muligt at 
gemme egne dokumenter vedrørende 
regionsorganisationen.

VEDTÆGT OG  
FORRETNINGSORDNER

Regionsorganisationens vedtægt er 
senest ændret på repræsentantskabs-
mødet den 14. maj 2023, hvor det blev 
vedtaget at forretningsudvalget udvides 
med yderligere et medlem. Fordelingen 
af opgaverne i forret-ningsudvalget 
ændredes således, at kampagnese-
kretærens opgaver blev delt i to, en 
kampagnesekretær og en valgpolitisk 
sekretær. Der blev ikke udpeget et 
yderligere medlem af forretningsudval-
get, og posten har ikke været besat i 
perioden. Forretningsudvalget foreslår 
den valgpolitiske sekretær nedlægges 
igen, og at opgaverne overføres til kam-
pagnesekretæren. 

Hovedbestyrelsen nedsatte på sit møde 
i marts 2023 et lovudvalg. Motiverin-
gen for nedsættelsen for udval-get var, 
at den seneste lovrevision var omfat-
tende, og de fleste ændringer har været 
hensigtsmæssige, men enkelte har 
måske ikke haft den tilsigtede virkning 
og/eller der har været utilsigtede kon-
sekvenser. Den lø-bende lovfortolkning 
indikerer også, hvor der kan være behov 
for ændringer og præciseringer. Videre 
hed det i motiveringen, at evalueringen 
af folketingsvalget 2022 har vist, at der 
bl.a. kan være potentiale i en lempelse 
af dobbeltmandatforbuddet. Hoved-
bestyrelsen har fremsat sine forslag 
og der føres aktuelt en debat om disse 

i organisationen. Hovedbestyrelsens 
forslag skal behandles på kongressen 
i 2024.

I forlængelse af de vedtægtsændringer 
der blev vedtaget på repræsentant-
skabsmødet i regionen i 2022, er der i 
løbet af 2023 udarbejdet nye forret-
ningsordner for regionsbestyrelsen 
og forretningsudvalget. Æn-dringerne 
i forretningsordnerne knytter sig til de 
ændringer i regionsvedtægten, der blev 
vedtaget i 2022 og de ændringer der 
gennem de seneste år er sket i arbejds-
formen i henholdsvis bestyrelse og 
forretningsud-valg. De nye forretnings-
ordner trådte i kraft i september og 
oktober 2023.

Herudover har regionsbestyrelsen 
på sit møde den 10. december 2023 
vedtaget et mandat til forretnings-ud-
valget, der fastlægger rammerne for 
forretningsudvalgets opgaveløsning 
og forretningsudvalgets økono-miske 
dispositionsrettigheder.

NETVÆRK

I marts måned 2024 lancerede regions-
organisationen et nyt netværk. Denne 
gang er der tale om et forsvars-netværk, 
hvor medlemmer af Socialdemokratiet 
i Region Hovedstaden kan deltage i 
debatten om forsvarets udvikling med 
ansvarlige socialdemokratiske politikere 
og med hinanden. Der har vist sig stor 
interesse for netværket.

MEDLEMSHVERVNING

På bestyrelsesmøde i december 2022 
nedsattes et hverveudvalg, der skulle 
udarbejde et samlet koncept for 
hvervning og fastholdelse af medlemmer 
i partiet. I et samlet koncept for fasthol-
delse og hvervning skulle indgå blandt 
andet fremgangsmåder, materiale og 
organisering. Udvalget forventedes at 
afslutte sit arbejde inden repræsentant-
skabsmødet i 2024. På grund af andre 
presserende opgaver i regionsorganisa-
tionen er udvalget ikke etableret.

Af: Jan Ankler, organisationssekretær

ORGANISATION



SOCIALDEMOKRATIET - REGION HOVEDSTADEN

SIDE 7 AF 14

Opgaven for økonomisekretæren er 
at sikre en optimal anvendelse af de 
midler, der er til rådighed, i forhold til de 
mål og opgaver der sættes for regions-
organisationen samt at sikre gennemsig-
tighed i den samlede økonomi.

Overordnet set har vi i regionen brugt 
det beløb, vi får i partistøtte fra Region 
Hovedstaden, og vi kan henlægge yder-
ligere 650.000 kr. til valgfonden af de 
midler, som vi selv har fået i indtægter. 
Herefter udgør valgfonden 1.340.000 kr.

Går vi lidt i dybden i regnskabet, er 
driftsindtægterne højere end bud-
getteret. Dette skyldes dels et tilskud 
fra partikontoret til EP-valgkampen i 

2024, og dels at regionsorganisationen 
administrerer udlejningen af værelser til 
Folkemødet på Bornholm. Vi har således 
også øgede udgifter til Folkemødet, som 
ikke fremgik af budgettet for 2023.

Regionen har i dette regnskabsår ikke 
formået at holde alle de aktiviteter, 
som vi budgetterede med. Det gælder 
både regionsrådsgruppen, afholdelse 
af debatmøder, brug af aktivitetspuljen, 
politiske udvalg og netværk, samt udvik-
ling af organisationen. Her har vi brugt 
ca. 100.000 kr. mindre end budgettet 
tillod. Et mindre forbrug på lønkontoen 
skyldes, at vi ikke havde en sekretær 
ansat i oktober måned.

På repræsentantskabsmødet i 2022 
blev det besluttet, at regionen fremover 
betaler kredsenes gebyrer ved delta-
gelse i årsmødet/ kongressen – for 2 
kredsdelegerede samt folketingskandi-
daten – i alt 6.075 kr./kreds i 2023. Ikke 
alle kredse har deltaget med 3 perso-
ner, eller også har kredsen glemt at få 
sit gebyr refunderet, og derfor er der 
et overskud på ca. 40.000 kr. på denne 
konto sammenlignet med budgettet.

Alt i alt et regnskab, der afspejler, hvad 
Regionen formåede i 2023, hvilket resul-
terer i et flot overskud, til gavn for den 
næste regionsrådsvalgkamp.

Opgaven består i at sikre, at der foreta-
ges et bevidst kommunikationsarbejde 
i forhold til medlemmer og borgere i 
regionen om partiets holdninger og akti-
viteter. Opgaven skal løses i samarbejde 
med den socialdemokratiske gruppe 
i regionsrådet og sikre at partiets 
budskaber formidles på alle relevante 
platforme. 

Det primære udviklingsfokus for kom-
munikationsarbejdet i 2023 har været at 
få mere kvalitet, struktur og retning på 
nyhedsbrevene. Der er blevet udar-
bejdet retningslinjer for og skabeloner 
til Socialdemokratiet i Region Hoved-
stadens månedlige generelle/politiske 

nyhedsbrev og aktivitetsnyhedsbrev. 
Disse materialer og frister er sendt til 
regionsbestyrelsen og ligger fast inde 
i et nyt værktøj kaldet Plandisc, hvor 
regionsbestyrelsen kan tilgå regionens 
årshjul. 

Socialdemokratiet i Region Hovedstaden 
ønsker at understøtte mange delta-
gere til aktiviteter i de lokale afdelinger, 
kredse og netværk. Derfor håber vi på 
en fortsat og større brug af muligheden 
for at dele arrangementer gennem 
nyhedsbrevet.

Regionrådsmedlemmerne har skrevet 
om de problemstillinger og beslutninger, 

der foregår i Regionsrådet, hvilket er 
blevet delt i nyhedsbreve og på de 
sociale medier. Derudover har der i 
nyhedsbrevene og på de sociale medier 
været mere fokus på Europa-Parla-
mentsvalget. Dertil er der annonceret et 
særskilt nyhedsbrev med ny grafik, hvor 
regionens EP-spidskandidat Magnus 
Barsøe har fået ordet frem mod valget.   

Hjemmesiden for Socialdemokratiet i 
Region Hovedstaden kører fint. Fremad-
rettet vil der blive arbejdet på, hvordan 
Socialdemokratiet i Region Hovedstaden 
kan blive dygtigere på de sociale medier. 

Af: Alice Rudkjær, økonomisekretær

ØKONOMI

Af: Astrid Frier, kommunikationssekretær

KOMMUNIKATION



I beretningen fra 2022 beskrev Bjarne 
Kaspersen Hansen detaljeret Hoved-
bestyrelsens overordnede virke 
og mål. Disse har ikke ændret sig, og 
derfor vil jeg dykke ned i Hovedbesty-
relsens forhandlinger og lovudvalgets 
forslag til kongres 2024. Udover de 
organisatoriske forhold, der beslut-
tes i Hovedbestyrelsen, drøfter vi de 
overordnede politiske spørgsmål med 
formanden, herunder den for regionen 
vigtige debat om fremtidens sundheds-
væsen og organiseringen heraf. Ligesom 
der særligt i år er fokus på valgkampe til 
Europa-Parlamentet og den internatio-
nale situation generelt. 

Region Hovedstadens repræsentan-
ter i Hovedbestyrelsen er Michael 
Esmann, formand for Regionen, han 
er født medlem at Hovedbestyrelsen. 
Desuden Jan Salling Kristensen,  
Per Gravgaard Hansen, Bjarne  
Kaspersen Hansen, Lars Goldschmidt  
og Alice Rudkjær.

FORBEREDELSE  
TIL HOVEDBESTYRELSES-
MØDERNE

Her koordinerer regionens repræsen-
tanter vores synspunkter og drøfter, 
hvem som fremlægger disse. Det er vig-
tigt, at vi er enige i regionen, da vi nogle 
gange er ”dem fra København med en 
anden mening”. Desuden indkalder 
Michael til web-møde med regionens 
partiforenings- og kredsformænd og 

gennemgår dagsordenen. På regions- 
bestyrelsesmøderne er der altid et 
punkt på dagsordenen med nyt fra 
Hovedbestyrelsen, så vi mener, at alle  
er godt orienteret.

LOVUDVALGETS ARBEJDE

 
Da vi i år har kongres til efteråret har 
der været arbejdet med partiets love. 
Der er nedsat et lovudvalg med repræ-
sentanter for Hovedbestyrelsen, der er 
kommet med forslag til Hovedbestyrel-
sen, som endeligt har vedtaget deres 
forslag til ændringer. De største ændrin-
ger vil jeg lige nævne.

SKIFT AF PARTIFORENING  
OG KARENSPERIODE

Her er foreslået en opblødning, så det 
bliver muligt at skifte partiforening en 
gang om året, og altid i forbindelse med 
flytning af bopæl. Samtidig foreslås 
karensperioden for nye medlemmer 
nedsat til 6 uger. Her foreslås det så, at 
Hovedbestyrelsen kan give dispensation 
ved valg af ny formand.

LIGESTILLING  
OG FLETTEREGLER

Her foreslås, at intet køn er repræsen-
teret med mere end 60 % i organisatio-
nen. For at tilstræbe dette indføres en 
fletteregel på opstillingslisterne lokalt og 
regionalt – på de første 6 pladser. Der 

skal gøres en indsats for at opnå  
dette, men hvis det slet ikke er muligt, 
bliver kandidater af samme køn dog  
ikke slettet af listen. Der udarbejdes 
mere tydelige og forpligtende regler  
for opstillingsproceduren.

ENHEDSKONTINGENT

 
Her indstilles, at der er store fordele 
ved at kunne oplyse samme kontingent 
for alle medlemmer. Samtidig vil det 
blive muligt indføre månedlige opkræv-
ninger, da det så måske er lettere at 
overkomme i den daglige økonomi. Den 
sidste del har vi ikke de store udfordrin-
ger med, men den helt store udfordring 
er størrelsen af et enhedskontingent. 
Dels fratager det de forskellige organisa-
tionsled muligheden for selv at fastsætte 
sit kontingent og dels vil partiforeninger 
eller kredse med et højere kontingent 
end det vejledende komme til at miste 
de ekstra kontingentmidler. Her har 
vi i Hovedbestyrelsen diskuteret en 
kompensationsmodel. Desværre står vi 
meget alene i Hovedstaden med ønsket 
om at finde løsninger på længere sigt, 
men håber, at et ændringsforslag  
til modellen, kan give mulighed for,  
at regionerne kan have forskellige  
kontingentstørrelser.

BERETNING  
FRA SOCIAL- 
DEMOKRATIETS  
HOVEDBESTYRELSE
Af: Alice Rudkjær, medlem af Hovedbestyrelsen
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OPRETTELSE AF  
NY FORENING

Her foreslår Hovedbestyrelsen, at der 
skal være 50 medlemmer for at dette 
kan lade sig gøre.

NEDLÆGGELSE AF  
SMÅ FORENINGER

Foreninger under 25 medlemmer 
nedlægges, medmindre der kun er en 
forening i kommunen. Medlemmerne 
overflyttes til en anden afdeling efter 
eget ønske.

VALG AF  
FOLKETINGSKANDIDAT 
 – SKYGGEKANDIDATER 

I kommuner med flere end en kreds 
kan 2 kredse gå sammen om at vælge 
en spidskandidat, og en ”nummer 
2” på listen. Begge kredse skal være 
enige om dette. Dette gælder for 
København og Frederiksberg i Region 
Hovedstaden.

DOBBELTKANDIDATER

 
Et medlem kan, med de opstillede 
forsamlingers accept, opstille til og 
bestride flere politiske hverv. Und-
taget herfra er dog: - Kombination 
af fuldtidshverv (folketingsmedlem, 

borgmester og regionsrådsformand) 
- Europa-Parlamentsmedlemmer. 
Hovedbestyrelsen kan give dispensa-
tion her. Et medlem, der varetager et 
af disse politisk hverv og ikke læn-
gere er kandidat til dette, kan lade 
sig opstille og blive valgt til et andet 
politisk hverv.

Ved mæglingssager træder et udvalg 
bestående af partisekretæren, en 
borgmester/regionsrådsformand 
samt et medlem af Hovedbestyrelsen 
sammen. Hovedbestyrelsen udpeger 
to medlemmer, så det sikres, at der 
kan være en repræsentant fra et andet 
område end hvor mæglingen foregår. 
Samme hensyn tages hvad angår borg-
mester/regionsrådsformand.
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Mens 2021 og begyndelsen af 2022 var 
stærkt præget af Covid19, har hele 2023 
været præget af den ulykkelige krig i 
Ukraine. Desværre er det sidste langt 
fra løst i skrivende stund, men håbet er 
det sidste vi skal opgive. Men rædslerne 
glemmer vi aldrig. Samtidig her Europa/
EU oplevet en stor energikrise, som nu 
synes under kontrol.

I alle tre tilfælde (Corona, energi og krig i 
Ukraine) er der blevet udvist en impo-
nerende enighed i både EU og Nato. 
Men ”ulykkerne” er fortsat i 2023, med 
en frygtelig krig i Gaza, der startede 
den 7. oktober, med mordet på mange 
uskyldige mennesker. Den krig er heller 
ikke slut. Og så er der krig i Sudan, flere 
andre steder i Mellemøsten, et truende 
Kina over for Taiwan, osv., osv.

I Region Hovedstaden har det af 
regionsbestyrelse nedsatte Internati-
onale Udvalg fortsat sit arbejde med 
at fremme debatten og kendskabet til 
”verden omkring os”. Udvalget, der p.t. 
består af over 30 medlemmer og ”tilfor-
ordnede”, har, i det forløbne år, forsøgt 
at gøre det på tre forskellige måder: 

1.  Mødes 2-3 gange om året til debat-
møder med oplæg og planlægning 
af fremtidige arrangementer. Men 
foråret gik mest med at drøfte og 
give input til EP-valgprogrammet, 
som blev vedtaget på årsmødet i 
Aalborg i september. Det gjorde vi 
i det regionale og nationale Inter-
nationale udvalg, hvor både Irene 
Odgaard, Peter Lyngse og jeg var 
medlemmer. Den 16. november 
havde udvalget besøg af Henrik 
Møller, der er partiets EU-ordfører i 
Folketinget, som kunne fortælle om 
den ”Europa-politiske aftale”, som et 
bredt flertal i Folketinget fik vedtaget 
den 15. december 2023. En plan-
lagt debat om Grønland, som skulle 
have fundet sted samme dag, måtte 
aflyses/udsættes pga. sygdom.

2.  Dernæst har vi planlagt og deltaget i 
mange konferencer, hvor vores egen 
er den vi afholder den 9. april 2024, 
med Mogens Lykketoft, som hoved-
taler om ”Verden lige nu” hvor der 
blev drøftet alt fra Ukraine, Rusland, 
Israel, Gaza, Kina, Taiwan, FN, EU – 
og EP-valget!

3.  Endelig studieture, specielt til 
Bruxelles. En studietur til Bruxelles 
planlagt til foråret 2024, som optakt 
til EP-valget og som gæster hos Chri-
stel Schaldemose, måtte aflyses pga. 
uheldige misforståelse i Bruxelles, og 
ikke Christel manglende interesse!

Udvalget har i øvrigt været medlem/
tilknyttet partiets centrale internati-
onale udvalg, som oftest har mødtes 
på Christiansborg og har normalt haft 
debatmøder med ministre, nuværende 
og tidligere MF’er og MEP’er, en tidligere 
udenrigsminister, samt eksperter, som 
alle har giver udtryk for glæde over de 
afholdte møder og debatter med inte-
resserede og vidende deltagere! Tre af 
udvalgets medlemmer, undertegnede, 
Poul Breyen, Irene Odgaard, samt Peter 
Lyngse har længe været udpeget som 
medlemmer af det centrale udvalg (Poul 
Breyen siden 1992!), som består af 15 
personer fra hele landet. Tre fra hver 
region. Parties Hovedbestyrelse har 
nedlagt dette udvalg i januar 2024 og 
omdannet det til et netværk.

Vi er også aktive i PES, Partiet for Euro-
pæiske Socialdemokrater, som Poul 
Nyrup engang var formand for. 

Endelig yder vi bistand samt tilskynder til 
at kredse og partiforeninger i regionen, 
nedsætter et lokalt internationalt udvalg. 
Men vi bistår også, hvis man blot ønsker 
at vide mere om et bestemt emne eller 
vil arrangere et debatmøde, f.eks. om 
EU, eller en studietur.  

I er derfor meget velkomne til at kon-
takte os, om I ønsker at blive medlem at 
udvalget, eller vil lave et arrangement, 
en studietur eller blot vil vide mere.

Endelig skal vi ikke glemme at stemme 
den 9. juni 2024, hvor der er valg til 
Europa-Parlamentet. Socialdemokratiet 
skal sikres et godt og solidt valg, så man 
kan fortsætte det flotte arbejde som 
vores folkevalgte har udført igennem 
mange år. STEM den 9. juni!!!

INTERNATIONALT 
UDVALG
Af: Poul Breyen, formand og Irene Odgaard, næstformand for Internationalt udvalg
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Af: Kristoffer Appel, formand og Johnni Maarup 

Andersen, næstformand i Regnbuenetværket

Som noget nyt 
og spændende har Socialde-

mokratiet Region Hovedstaden 
fået sit eget LGBT+-netværk. Et 
netværk for alle socialdemokra-
ter i hovedstadsområdet, der vil 
diskutere og blive klogere på, 
hvad vi regional- og kommunal-
politisk kan gøre for homo- og 
biseksuelle, transkønnede og 
andre regnbuepersoner. Her i 
Region Hovedstaden og lokalt i 
din kommune.

Netværket har holdt sit 
første møde, hvor vi besøgte 
et unikt og farverigt, men også 
ganske almindeligt plejehjem i 
København. Slottet med regn-
bueprofil og med fokus på 
mangfoldighed, hvilket er Skandi-
naviens eneste LGBT+ plejehjem, 
og som findes i de Gamles by 
på Nørrebro. Et plejehjem med 
stort hjerterum, og hvor vi fik et 
indblik i livet og arbejdet på Slot-
tet. Derudover hørte vi også om 
Københavns LGBT+ politik 

 
ved Socialdemokratiets 

politiske ordfører på Københavns 
Rådhus, Laura Rosenvinge.

Til næste arrangement, der er 
under planlægning, sætter vi 
fokus på ét af Danmarks få krise-
centre for LGBT+ personer, Tårn-
byhus og bliver klogere på deres 
arbejde med LGBT+ personer, 
der har været udsat for partner-
vold eller på anden vis befinder 
sig i en livskrise.
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Af: Katrine Skov, forkvinde for S-Kvinder- Kvinder
S-kvinder i Region Hovedstaden blev 
startet i maj 2023 med henblik på at 
styrke opmærksomheden  
på ligestilling samt på kvinders posi-
tion i partiet og i politik. Netværkets 
opgave er at stå for relevante aktivite-
ter for socialdemokratiske kvinder.

Opstartsmødet blev afholdt den 9. maj 
2023 i Socialdemokratiets gruppevæ-
relse på Christiansborg med taler af 
formanden for Regionsbestyrelsen og 
flere seje S-kvinder.

Den 5. september 2023 holdt S-kvin-
der i Region Hovedstaden workshop – 
Flere kvinder i politik - frem mod KV og 
RV 2025, hvor ca. 20 personer deltog.

Der mangler kvinder, særligt i lokalpo-
litik, så hvad kan vi gøre for at få flere 
kvinder på listerne?

Alle erfaringer viser, at det er vigtigt 
at være i god tid, når det handler om 
at finde kvinder, som vil være kandi-
dater.

Workshoppen var henvendt til kom-
mende kandidater og de, der skal 
rekruttere kandidaterne og havde 
fokus på vilkårene for lokal- og regi-
onspolitikere: 

Hvad består opgaven i - og hvad kan 
kvinder bidrage med? 

Hvordan bliver man valgt - og hvad vil 
det sige at tage magten?

Der var også fokus på de barrierer, 
som kvinder i højere grad end mænd 
møder, når de stiller sig til rådighed 
som kandidater og bliver en del af den 
offentlige debat.

8. MARTS 2024

S-kvinder i Region Hovedstaden har 
samarbejdet med SIKs Ligestillingsnet-
værk om et arrangement den 7. marts 
2024 i Hovedkassen på Københavns 
Rådhus. Der var taler af overborg-
mester Sophie Hæstorp Andersen og 
EU-parlamentsmedlem og spidskandi-
dat Christel Schaldemose, samt indlæg 
ved historiker og forfatter Gry Jexen. 

NY NÆSTFORKVINDE

S-kvinder indstiller ny næstforkvinde: 
Emilla Møller-Petersen, studenter-
medhjælper i Dansk Metals afdeling 
for arbejdsmarkedspolitik, næstfor-
kvinde i Frit Forum samt kandidat til 
Borgerrepræsentationen.
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